

**ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 829/2023\***

**Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ**

**ΣΕ ΤΜΗΜΑ**

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 2<sup>α</sup> Οκτωβρίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:45, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Ιωάννης Λιανός

Μέλη: Ιωάννης Στεφάτος

Χαρίκλεια Βλάχου και

Άννα Γκάτζιου (Εισηγήτρια)

Γραμματέας: Ευγενία Ντόρντα

**Θέμα της συνεδρίασης:** Λήψη απόφασης επί της γνωστοποίησης συγκέντρωσης σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην απόκτηση κοινού ελέγχου από την εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και από το φυσικό πρόσωπο ΑΡΗ ΣΒΩΛΟ επί των εταιρειών «ΑΠΙΣΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και «Σ.Α. ΣΑΝΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

Πριν την έναρξη της συζήτησης, ο Πρόεδρος όρισε Γραμματέα της υπόθεσης την υπάλληλο της Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου και Εισηγητών, Ευγενία Ντόρντα με αναπληρώτρια την Ηλιάνα Κούτρα.

Στην αρχή της συζήτησης, ο Πρόεδρος, έδωσε το λόγο στην Εισηγήτρια της υπόθεσης, Άννα Γκάτζιου, η οποία ανέπτυξε συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ' αριθ. πρωτ. οικ.7468/29.09.2023 γραπτής εισήγησης επί της κρινόμενης υπόθεσης και πρότεινε, για τους

---

\* Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε τρεις (3) επιπλέον εκδόσεις με τα διακριτικά: (1) Προς Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, (2) Έκδοση για την εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και (3) Έκδοση για το φυσικό πρόσωπο ΑΡΗ ΣΒΩΛΟ. Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη [...]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (ΦΕΚ 93 Α'/20.4.2011), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1790/ Β'/21.3.2023).

λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στην Εισήγηση, να εγκριθεί η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση.

Η Επιτροπή στη συνέχεια, αφού αποχώρησαν από την αίθουσα οι υπηρεσιακοί παράγοντες, προχώρησε σε διάσκεψη επί της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή της Εισηγήτριας της υπόθεσης, Άννας Γκάτζιου, η οποία δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ' αριθ. πρωτ. οικ. 7468/29.09.2023 Έκθεση της αρμόδιας Εισηγήτριας, τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

**ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ :**

**I. Η ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΠΡΑΞΗ**

1. Στις 28.07.2023, η εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (ΤΕΡΝΑ) και το φυσικό πρόσωπο ΑΡΗΣ ΣΒΩΛΟΣ, (από κοινού τα Μέρη) με το υπ'αριθ. 6090 έντυπο γνωστοποίησης (Γνωστοποίηση), γνωστοποίησαν στην Επιτροπή Ανταγωνισμού (Ε.Α.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του ν. 3959/2011 όπως ισχύει, την απόκτηση κοινού ελέγχου, κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, α) επί της εταιρείας «ΑΙΓΙΣΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (ΑΙΓΙΣΤΟΣ) και β) επί της εταιρείας «Σ.Α. ΣΑΝΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (ΣΑΝΤΑ).
2. Δυνάμει του από 12.07.2023 Προσυμφώνου Μεταβίβασης Ονομαστικών Μετοχών (Προσύμφωνο), οι μέτοχοι της ΑΙΓΙΣΤΟΣ θα μεταβιβάσουν στην ΤΕΡΝΑ συνολικά [...] μετοχές, ήτοι ποσοστό [...] % του μετοχικού κεφαλαίου της, έναντι τιμήματος € [...], κατόπιν πλήρωσης, εκτός των άλλων<sup>1</sup>, και της αίρεσης ότι τα εταιρικά μερίδια της ΣΑΝΤΑ θα εισφερθούν συνολικά στην ΑΙΓΙΣΤΟΣ και η ΣΑΝΤΑ θα μετατραπεί σε θυγατρική της τελευταίας.
3. Κατόπιν ολοκλήρωσης της συναλλαγής, η αναλογία του μετοχικού κεφαλαίου της ΑΙΓΙΣΤΟΣ θα διαμορφωθεί ως εξής:

<b>Μέτοχος</b>	<b>Ποσοστό Μετοχικού Κεφαλαίου</b>
ΤΕΡΝΑ	[...]
ΑΡΗΣ ΣΒΩΛΟΣ	[...]
[...]	[...]
[...]	[...]

<sup>1</sup> [...].

## II. ΤΑ ΜΕΡΗ

4. Η ΤΕΡΝΑ είναι 100% θυγατρική της «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» (εφεξής και «ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ Α.Ε.»), μητρική εταιρεία του ομώνυμου ομίλου. Αποτελεί κατασκευαστική εταιρεία του Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ και διαθέτει εργοληπτικό πτυχίο ΜΕΕΠ 7ης τάξης<sup>2</sup>. Δραστηριοποιείται στην ανάληψη και εκτέλεση ενός ευρέος φάσματος δημόσιων και ιδιωτικών έργων, όπως οδικά και σιδηροδρομικά δίκτυα, λιμάνια, κτίρια, νοσοκομεία, μουσεία, βιομηχανικές εγκαταστάσεις, υδροηλεκτρικά έργα και φράγματα.
5. Ο ΑΡΗΣ ΣΒΩΛΟΣ κατέχει ποσοστό [...] % του μετοχικού κεφαλαίου και ασκεί αποκλειστικό έλεγχο επί των εταιρειών ΑΙΓΙΣΤΟΣ και ΣΑΝΤΑ.
6. Η ΑΙΓΙΣΤΟΣ είναι ελληνική ανώνυμη εταιρεία με έτος ίδρυσης το 2008. Δραστηριοποιείται στον κλάδο των υποδομών και έχει ως κύρια ειδικότητά της χωματουργικά έργα, καθώς και έργα οδοποιίας, φράγματα, λατομικές δραστηριότητες, ενεργειακά και κατασκευαστικά έργα. Διαθέτει εργοληπτικό πτυχίο 2<sup>ης</sup> τάξης ΜΕΕΠ και άδεια συλλογής μεταφοράς μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων.
7. Η ΣΑΝΤΑ αποτελεί ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία με έτος ίδρυσης το 2018. Κύρια δραστηριότητά της είναι η παροχή υπηρεσιών μεταφοράς βαρέων μηχανημάτων.
8. Σύμφωνα με τα Μέρη, ο υπολογιζόμενος, σύμφωνα με το άρθρο 10 ν. 3959/2011, κύκλος εργασιών καθεμίας από τις συμμετέχουσες, στην υπό κρίση πράξη, επιχειρήσεις για το 2021 είναι ο κάτωθι:

Κύκλος εργασιών 2021	Παγκόσμιος	Ελληνικός
Όμιλος ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ	[...]	[...]
ΑΙΓΙΣΤΟΣ	[...]	[...]
ΣΑΝΤΑ	[...]	[...]
<b>Σύνολο</b>	[...]	[...]

## III. Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ-ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ Ε.Α.

9. Δυνάμει του Προσυμφώνου, μετά την ολοκλήρωση της υπό κρίση συναλλαγής, η ΤΕΡΝΑ θα κατέχει ποσοστό [...] % άμεσα επί της ΑΙΓΙΣΤΟΣ και έμμεσα επί της ΣΑΝΤΑ και αντιστοίχως ο ΑΡΗΣ ΣΒΩΛΟΣ θα κατέχει ποσοστό [...] % επί των ως άνω

<sup>2</sup> Οι εταιρείες του Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, οι οποίες δραστηριοποιούνται στον κατασκευαστικό κλάδο είναι οι εξής: α) η ΤΕΡΝΑ με εργοληπτικό πτυχίο ΜΕΕΠ 7<sup>ης</sup> τάξης, β) η ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. με εργοληπτικό πτυχίο ΜΕΕΠ 6<sup>ης</sup> τάξης και γ) η ΗΛΙΟΧΩΡΑ Α.Ε. με εργοληπτικό πτυχίο ΜΕΕΠ 3<sup>ης</sup> τάξης. Βλ. Γνωστοποίηση.

εταιρειών. Τα Μέρη θα ασκούν κοινό έλεγχο επί της ΑΙΓΙΣΤΟΣ και τούτο διότι: α) προκειμένου να επιτευχθεί απαρτία στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. της ΑΙΓΙΣΤΟΣ απαιτείται παρουσία εκπροσώπων και των ως άνω δύο μετόχων. Συγκεκριμένα, θα πρέπει να παρίστανται τουλάχιστον [...] μέλη του ΔΣ ή σε περίπτωση που αυτό δεν είναι δυνατό, τουλάχιστον [...] μέλη του, εκ των οποίων τουλάχιστον [...] από την ΤΕΡΝΑ, β) για τα θέματα στρατηγικής - επιχειρησιακής συμπεριφοράς της ΑΙΓΙΣΤΟΣ, καθώς και της καθημερινής λειτουργίας της<sup>3</sup>, είναι απαραίτητη η συναίνεση της ΤΕΡΝΑ. Οι αποφάσεις επί των ως άνω θεμάτων λαμβάνονται κατά περίπτωση είτε με πλειοψηφία τουλάχιστον [...] σε επίπεδο Δ.Σ. είτε με ποσοστό [...] επί του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου σε επίπεδο Γ.Σ., γ) σε περίπτωση αδυναμίας λήψης αποφάσεων επί θεμάτων για τα οποία είναι αναγκαία η σύμφωνη γνώμη της ΤΕΡΝΑ («deadlock»), για την επίλυση διαφωνίας το θέμα θα παραπέμπεται σε Επιτροπή [...]. Εφόσον δεν επιτευχθεί συναινετική λύση, δεν θα υιοθετείται η οικεία απόφαση.

10. Κατά συνέπεια η γνωστοποιηθείσα συναλλαγή συνιστά συγκέντρωση κατ' άρθρο 5 παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, ως ισχύει.
11. Η υπό κρίση συγκέντρωση υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση, εμπίπτουσα στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011 καθώς, βάσει των κύκλων εργασιών που παρατίθενται ανωτέρω σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 10 ν. 3959/2011, έχει εθνική διάσταση. Η υπό κρίση συγκέντρωση δεν έχει ενωσιακή διάσταση, καθώς δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 1 παρ. 2 και 3 του Κανονισμού (ΕΚ) 139/2004.
12. Η υπό κρίση συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέσμως και παραδεκτώς ενώπιον της Ε.Α. και κατέστη προσήκουσα στις 1.9.2023. Η προθεσμία έκδοσης απόφασης της Ε.Α. επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις 2.10.2023.

#### **IV. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ- ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ**

13. Για τους σκοπούς της παρούσας συγκέντρωσης ως σχετικές προϊόντικές αγορές δύνανται να οριστούν οι ακόλουθες: i) η αγορά κατασκευής δημόσιων έργων<sup>4</sup>, ii) η αγορά

<sup>3</sup> [...]

Βλ. Γνωστοποίηση και Συμφωνία Μετόχων.

<sup>4</sup> Σημειώνεται ότι βάσει της προηγούμενης διοικητικής πρακτικής της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΕΑ), η αγορά κατασκευών δημοσίων έργων διαφοροποιείται από αυτή των ιδιωτικών έργων. Βλ. ενδεικτικά τις αποφάσεις ΕΑ 351/Υ/2007, παρ. ΙΙΙ, Α1, 372/Υ/2007, παρ. ΙΙΙ, 1. Βλ. και ΕΑ 486/ΥΙ/2010 (σχετικά με κατάχρηση δεσπόζουσας θέσης) και 647/2017, παρ. 162, 715/2020, παρ. 143 (σχετικά με σύμπραξη επιχειρήσεων).

κατασκευής ιδιωτικών έργων<sup>5</sup>, iii) η αγορά παροχής υπηρεσιών μεταφοράς βαρέων οχημάτων. Ελλείπει οριζοντίων ή καθέτων επιπτώσεων, η ακριβής οριοθέτηση των ως άνω αγορών μπορεί να παραμείνει ανοιχτή.

14. Για τους σκοπούς της παρούσας συγκέντρωσης, ως σχετική γεωγραφική αγορά δύναται να θεωρηθεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας<sup>6</sup>.
15. Στην υπό κρίση συγκέντρωση, οι σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποιούνται οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις και παρατηρούνται οριζόντιες επικαλύψεις είναι οι εξής<sup>7</sup>:
  - i) Η αγορά κατασκευής δημοσίων έργων. Το μερίδιο της ΑΙΓΙΣΤΟΣ στην αγορά κατασκευής δημοσίων έργων δεν είναι δυνατόν να υπολογιστεί με ακρίβεια. Δοθέντος όμως ότι ο συνολικός κύκλος εργασιών για το έτος 2021 στα δημόσια έργα εκτιμάται σε άνω των €3 δις, το εν λόγω μερίδιο εκτιμάται αμελητέο. Στην εν λόγω αγορά, το μερίδιο το Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ εκτιμάται σε ποσοστό μεγαλύτερο του 15%. Ωστόσο η ακριβής αποτύπωση των μεριδίων παρέλκει, λόγω του αμελητέου μεριδίου της ΑΙΓΙΣΤΟΣ.
  - ii) Η αγορά κατασκευής ιδιωτικών έργων. Στην εν λόγω αγορά, το μερίδιο τόσο της ΑΙΓΙΣΤΟΣ όσο και του Ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ δεν μπορεί να υπολογιστεί. Ωστόσο, δοθέντος του πολύ μεγάλου αριθμού των κατασκευαστικών εταιρειών που δραστηριοποιούνται σε αυτήν<sup>8</sup> και του γεγονότος ότι ο κύκλος εργασιών της ΑΙΓΙΣΤΟΣ από κατασκευή ιδιωτικών έργων ανήλθε για το έτος 2021 περίπου σε €[...], το εν λόγω μερίδιο αγοράς εκτιμάται αμελητέο σε σχέση με το μέγεθος της αγοράς. Ως εκ τούτου, παρέλκει και η ακριβής αποτύπωση των μεριδίων αγοράς των συμμετεχουσών επιχειρήσεων.

## V. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

16. Καθώς, υπό οιονδήποτε ορισμό της σχετικής αγοράς της κατασκευής δημοσίων έργων και αντίστοιχο προσδιορισμό του σχετικού μεριδίου, η επαύξηση του μεριδίου της νέας

---

<sup>5</sup> Η αγορά κατασκευής ιδιωτικών έργων περιλαμβάνει τα έργα των οποίων η κατασκευή ανατίθεται στις τεχνικές εταιρείες από ιδιώτες, εταιρείες κπλ και διενεργείται με βάση τις συμφωνίες μεταξύ των μερών. Τα κριτήρια για την επιλογή της μιας ή της άλλης κατασκευαστικής επιχείρησης διαφέρουν από πελάτη σε πελάτη και μπορεί να είναι καθαρά οικονομικά, ποιοτικά ή να αφορούν σε λόγους φήμης, εμπειρίας, εξειδίκευσης, δημοσίων σχέσεων κλπ.

<sup>6</sup> Βλ. ενδεικτικά τις αποφάσεις ΕΑ 351/Υ/2007, παρ. ΙΙΙ, Α1, 3, 372/Υ/2007, παρ. ΙΙΙ, 3. Βλ. και ΕΑ 647/2017, παρ. 162, και 715/2020, παρ. 148.

<sup>7</sup> Δεν προκύπτουν οριζόντιες σχέσεις στην αγορά παροχής υπηρεσιών μεταφοράς βαρέων οχημάτων καθώς η ΤΕΡΝΑ δεν δραστηριοποιείται σε αυτήν. Ομοίως, δεν προκύπτουν κάθετες σχέσεις μεταξύ της ΑΙΓΙΣΤΟΣ και των Μερών.

<sup>8</sup> Ενδεικτικά αναφέρεται ότι σύμφωνα με το Μ.Ε.ΕΠ. οι εγγεγραμμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις στο μητρώο ανέρχονταν τον Οκτώβριο 2022 σε 5.694 ενώ αυτός ο αριθμός είναι πολύ μεγαλύτερος εφόσον συμπεριληφθούν όλες οι τεχνικές εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην κατασκευή ιδιωτικών έργων.

οντότητας θα είναι αμελητέα, παρέλκει οποιαδήποτε περαιτέρω ουσιαστική αξιολόγηση διότι δεν αναμένεται ουδεμία ουσιώδη μεταβολή στις ανταγωνιστικές συνθήκες, συνεπεία της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης<sup>9,10</sup>.

17. Κατά συνέπεια, η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση δεν αναμένεται να προκαλέσει σημαντικό περιορισμό του ανταγωνισμού και δεν προκαλούνται σοβαρές αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού σε οποιαδήποτε από τις ανωτέρω εξεταζόμενες αγορές.

---

<sup>9</sup> Βλ. Κατευθυντήριες γραμμές για την αξιολόγηση των οριζόντιων συγκεντρώσεων σύμφωνα με τον Κανονισμό του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (2004/C/ 31/03), παρ. 18.

Βλ. επίσης αποφάσεις Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Ε.Επ) COMP/M.3267 CRH/CEMENTBOUW, παρ. 21-22, M.3191 Philip Morris/Papastratos, παρ. 17-19 καθώς και αποφάσεις Ε.Επ. στις οποίες κρίθηκε ότι όταν η επαύξηση του μεριδίου μίας απορροφώσας/ αποκτώσας συμμετοχή επιχείρησης στη σχετική αγορά κυμαίνεται μεταξύ 0-5% θεωρείται «οριακή» ή «αμελητέα» COMP/M.2373, COMPASS / SELECTA, παρ. 29, M.2643, BLACKSTONE / CDPQ / DETEKS BW, παρ. 13-15, M.2740 SCOTTISH & NEWCASTLE/HARTWALL, παρ. 12, και M.1859, ENI / GALP, παρ. 16, M.2517 BRISTOL MYERS SQUIBB / DU PONT, παρ. 28-32, M.1932 BASF / AMERICAN CYANAMID (AHP), παρ. 53, M.2337 NESTLE / RALSTON PURINA, παρ. 38.

<sup>10</sup> Σημειώνεται ότι δεν υφίσταται ενδεχόμενο συντονισμού συμπεριφοράς των μητρικών της κοινής επιχείρησης καθώς το φυσικό πρόσωπο δεν δραστηριοποιείται σε καθέτως συνδεδεμένες με την κοινή επιχείρηση αγορές (ανάντη ή κατάντη) και ως εκ τούτου δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 7 παρ.3 του ν. 3959/2011, όπως ισχύει.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ**

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Τμήμα, εγκρίνει ομόφωνα, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 3959/2011, την με αρ. πρωτ. 6090/28.07.2023 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση η οποία αφορά στην απόκτηση κοινού ελέγχου από την εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το φυσικό πρόσωπο, ΑΡΗ ΣΒΩΛΟ, επί των εταιρειών «ΑΙΓΙΣΤΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ - ΤΕΧΝΙΚΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και «Σ.Α. ΣΑΝΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την **2<sup>α</sup> Οκτωβρίου 2023**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 3959/2011.

Ο Πρόεδρος

Ιωάννης Λιανός

Η Συντάκτρια της Απόφασης

Άννα Γκάτζιου

Η Γραμματέας

Ευγενία Ντόρντα